
Dědická smlouva a darování pro případ smrti 

Abstrakt 

Tato práce představuje, definuje a zkoumá instituty závazkově-dědického práva, a to 

dědickou smlouvu a darování pro případ smrti v českém právu. Autor se zabývá nejpalčivějšími 

problémy, které jsou s těmito právními instituty spojeny.   

 

Práce je systematicky členěna do deseti hlavních kapitol, které jsou dále členěny na 

jednotlivé podkapitoly. První kapitola má za cíl stručný úvod do dědického práva. Druhá až 

pátá kapitola jsou orientovány na historickou genezi dědické smlouvy, a především na její 

současnou tuzemskou právní úpravu. Pozornost je věnována i zvláštní právní úpravě dědické 

smlouvy mezi manžely či registrovanými partnery. Šestá kapitola představuje, definuje a 

zařazuje do historického kontextu institut darování pro případ smrti. To je podrobeno zkoumání 

jak v právu římském, tak především v právu českém. V tuzemském právu je darování pro 

případ smrti zkoumáno v obou jeho modalitách, které současné české právo zná. Kapitola 

sedmá se zabývá římskoprávním institutem falcidiánské kvarty, u kterého lze spatřovat četné 

souvislosti s dědickou smlouvou, darováním pro případ smrti a odkazy. Kapitola osmá se 

soustředí na problematiku dědické smlouvy a darování pro případ smrti s mezinárodním 

prvkem. Pozornost je v této kapitole zaměřena na určení rozhodného práva převážně z pohledu 

právních předpisů Evropské unie. Kapitola devátá má za cíl stručný exkurz do některých 

zahraničních právních úprav dědické smlouvy a darování pro případ smrti. Kapitola desátá je 

zaměřena na vzájemný vztah dědické smlouvy s darováním pro případ smrti a jejich vzájemnou 

komparaci prostřednictvím srovnávací tabulky.  

 

V práci autor upozorňuje na místy problematický výklad těchto staronových institutů, 

způsobující v současném českém právu vysokou právní nejistotu smluvních stran. V úplném 

závěru práce jsou proto navrženy některé změny de lege ferenda, týkající se především formy 

a způsobilosti subjektů uzavřít dědickou smlouvu a darování pro případ smrti.  

Klíčová slova 

Dědické právo, dědická smlouva, darování pro případ smrti 

 


